³³ Die Kontroverse über diese Urkunde reicht dabei - man ist fast geneigt zu sagen üblicherweise - von "höchstwahrscheinlich echt" bis zu "nicht existent", d.h. unecht. Vgl. hierzu JÄSCHKE (wie Anm. 4) S. 94-119 sowie SCHLOCHTERMEYER (wie Anm. 2) S. 89f.

³⁴ Vgl. hierzu JÄSCHKE (wie Anm. 4) S. 119f., Erich MÜHLBACHER, Die Urkunde Ludwigs des Frommen für Halberstadt, in: NA 18. 1893, S. 282-293, hier S. 290ff. sowie SCHLOCHTERMEYER (wie Anm. 2) S. 89f., lediglich Klemens HONSELMANN, Die Bistumsgründungen in Sachsen unter Karl dem Großen mit einem Ausblick auf spätere Bistumsgründungen und einem Exkurs zur Übernahme der christlichen Zeitrechnung im frühmittelalterlichen Sachsen, in: AfD 30. 1984, S. 1-50, hier S. 25ff., hält beide Urkunden für unecht. Ferner Michael TANGEL, Forschungen zu Karolinger Diplomen, in: AuF 2. 1909, S. 210-218.

³⁵ Dies zeigt sich auch darin, daß der Chronist zum Tode Erzbischof Adalberts v. Magdeburg (968-981) und Bischof Bosos v. Merseburg (968-970) vermerkt: *Adalbertus [...] morte subitanea est extinctus. Boso quoque [...] anno primo presidens in Bawaria vitam finivit. Unde presumitur manifeste, quod dilecti sui Stephani, Halberstadensis ecclesie patroni, Dominus iniuriam ulciscendo, occupatores sue dyocesis tam inopinata vindicta subtraxerit ab hac luce.* ("Gesta episcoporum Halberstadensium" (MGH SS 23) S. 85, Z. 39-42).

³⁶ Vgl. "Gesta episcoporum Halberstadensium" (MGH SS 23) S. 83ff., JÄSCHKE (wie Anm. 4) S. 203, der von einer Einigung in der Frage des Erzbistums Magdeburg noch zu Lebzeiten Bischof Bernhards ausgeht, sowie SCHLOCHTERMEYER (wie Anm. 2) S. 90.

Magdeburg keineswegs ad acta gelegt. Dies und das Fest der Domweihe 992 mögen nun in der Tat gute Gründe dafür gewesen sein, am Ende des 10. Jahrhunderts die "res gestae" der Halberstädter Bischöfe sowie das Alter und den Umfang des Bistums schriftlich festzuhalten und damit gleichzeitig die eigenen Ansprüche zu dokumentieren³⁷.

Zum Jahr 1004 findet sich dann erneut eine Beschreibung der Halberstädter Bistumsgrenzen, und zwar noch ausführlicher formuliert als die bisherigen und noch erweitert durch den Zusatz, daß Papst Benedikt VIII. (1012-1024) Bischof Arnulf (996-1023) nicht nur die Bistumsgrenzen, sondern auch die Immunitätsurkunde Ludwigs d. Frommen bestätigt habe:

Venerabilis autem Arnulfus episcopus ab eodem papa Benedicto confirmationem et privilegium inpetravit super terminis episcopatus Halberstadensis, et hos pagos: Hardengowe, Derlingowe, Northuringen, Belkeshem, Sueviam et Hasigowe, excepta tantum determinatione intra viam quam dicunt Frederikeswech ac tres fluvios Albiam, Bodam et Oram determinata, et quantum pro interventu Henrici imperatoris Mersburgensi ecclesie est permissum; et omnia que Lodewicus imperator Halberstadensi ecclesie concessit, auctoritate apostolici privilegii obtinuit confirmari. Ut autem termini Halberstadensis dyocesis deinceps maneant inconvulsi, idem episcopus expressius eos circumscribi fecit et vocari in hunc modum: versus Verden contra aquilonem, ubi Prisacine fluvius influit Albie, abhinc usque ubi Ora fluvius influit Albie, quo in loco conveniunt episcopatus Halberstadensis et Magdeburgensis. Abhinc ascendit contra fluvium Oram usque Niendorp, et abhinc ascendit per semitam que transit indaginem inter Haldesleve et Medenbeke usque in Biveram fluvium; per ascensum Bivere usque quo ei influit Alva fluvius; et per ascensum Alve usque ad ortum ipsius. Abhinc usque ad viam que dicitur Vrederikeswech, et abhinc usque Wansleve in Sceram fluvium, abhinc per descensum Bode usque in Salam; et per ascensum Sale usque in rivum qui transit Boyendorp. Qui rivus separat episcopatus Halberstadensem et Merseburgensem. Deinde per viam qua itur per Cricstide usque Bunowe. Abhinc usque ad transitum Sale in Curewate, et sic per ascensum Sale usque quo influit Unstrot fluvius Sale. Et per ascensum Unstrot usque quo confluunt Unstrot et Helmena. Et per ascensum Helmene usque ad fossata Walehusen. Et per ascensum fossatorum usque ad separationem Saxonie et Thuringie versus montana que dicuntur Hart. Et abhinc usque ad ortum Wippere fluvii. Ab ortu huius usque ad fontem qui Rosingheborne dicitur. Abhinc usque ad rivum Crodenbeke. Abhinc usque ad arbores que dicuntur Seven Eke. Ab hiis usque ad semitam que dicitur Heidhenstig. Et per eandem semitam usque ad fluvium Calvere,